
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 349
Data di registrazione 14/11/2024

OGGETTO:
INSTALLAZIONE DI UN DISPOSITIVO RALLENTATORE DI 
VELOCITA' IN CORRISPONDENZA DEL CIVICO N. 15 DI VIA 
TONIOLO NELLA FRAZIONE DI MEZZANA.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la richiesta  inviata a mezzo email, in data 20/05/2024, dal Geom. Sandro Coltelli del 

Settore Manutenzioni e Servizi di Facility del Comune di San Giuliano Terme tesa ad ottenere l' 

emissione di necessaria ordinanza per la messa in opera di n. 6 (sei) dispositivi rallentatori di 

velocità di cui all'art. 179, c. 9 del Regolamento di Attuazione del Codice della Strada da realizzarsi, 

come da  richiesta e relativa documentazione fotografica  in via San Giovanni civico n.1, frazione 

Arena Metato; in via  V. Cuoco civico n. 6 e civico n. 17, frazione Arena Metato; in via Bettinelli 

civico n. 6, frazione Pappiana; in via R. Fucini civico n. 7/A, frazione Ghezzano; in via G.Toniolo 

civico n. 3, frazione Mezzana;

Acquisita la relazione tecnica redatta dall'ufficio tecnico comunale che stabilisce la fattibilità 

dell'intervento in questione;

Vista l'approvazione del progetto sopra menzionato con Delibera di Giunta n. 71 del 

14/03/2024 avente ad oggetto “ interventi di realizzazione di dossi e attraversamenti pedonali in vari 

luoghi del territorio”;

          Visto il provvedimento n. 151 del 25/05/2024 emesso a seguito di quanto riportato in 

premessa per cui la società Geste ha provveduto alla realizzazione delle suddette infrastrutture;

          Visto quanto emerso dalle varie segnalazioni di cittadini residenti circa la posizione del 

dispositivo posto in via G. Toniolo, all'altezza del civico n.3, nella frazione di Mezzana, che risulta 

troppo distante rispetto alla scuola Primaria “G. Mameli” e pertanto di scarsa utilità ai fini del 

rallentamento dei  veicoli che transitano in prossimità della medesima scuola soprattutto in orario di 

ingresso e di uscita della stessa;



          Considerato, a seguito di quanto suddetto e di quanto recepito da personale della polizia 

municipale in ambito di normale controllo stradale circa la necessità di  provvedere alla 

realizzazione di un ulteriore, secondo dispositivo,  posto in posizione intermedia tra il civico n. 3, 

dove si trova il primo dispositivo e  il civico n. 38, sede della scuola Primaria “G. Mameli”;   

          Tenuto conto, per le motivazioni appena esposte, che  il tratto di via G. Toniolo posto nelle 

adiacenze del civico n. 15, sia in considerazione delle caratteristiche tecnico strutturali che per la 

posizione intermedia di cui detto, rappresenta un punto idoneo per la realizzazione del dispositivo 

rallentatore;      

          Considerato, in conseguenza di quanto sopra di adottare i necessari  provvedimenti, al fine di 

tutelare la pubblica incolumità e permettere l'esecuzione dei suddetti lavori;   

 Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Codice della 

Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

del citato C.d.S;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e  s.m.i.;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024  di incarico di funzioni di Dirigente 

Comandante della Polizia Municipale;

O R D I N A

Per le motivazioni sopra richiamate :

1)   In via G.Toniolo all'altezza del civico n. 15, nella frazione di Mezzana:  

       - la realizzazione di n. 1 (uno) dispositivo rallentatore di velocità.

2) Alla società Geste di procedere alla realizzazione dell' infrastruttura, all'apposizione della 

segnaletica verticale e alla realizzazione della segnaletica orizzontale secondo la normativa 

attualmente vigente;



La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 

1992 n. 285 Codice della Strada, mediante la prescritta segnaletica, apposta a cura della Geste s.r.l.  

a norma del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del citato C.d.S, D.P.R. del 16 Dicembre 

1992, n. 495 s.m.i, e mediante affissione all’albo pretorio on linee;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990,n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10,00-12,00, tel 050819840;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n. 

241:

- Dr. Daniele Nocchi, Dirigente Comandante la Polizia Municipale, riceve da lunedì a 

venerdì su appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La mancata osservanza da parte delle Ditte esecutrici, delle prescrizioni contenute nel 

presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verranno sanzionate a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza sul rispetto  del presente provvedimento.  

Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 14/11/2024
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi

mailto:gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it

